
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

LEIS E DECRETOS

Of.  545



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

Of.  546



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

Of.  547



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

Of.  157

PORTARIAS E RESOLUÇÕES



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 136 /2013/GDG, DE 14 DE MAIO DE 2013.

A Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN/PI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II do
art. 162 da Lei Complementar nº 13/1994, Estatuto dos Servidores Civis do
Estado do Piauí, das autarquias e das Fundações públicas estaduais.

CONSIDERANDO a conclusão da Comissão Processante
exarada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 059/2012-KM,
instaurado pela Portaria n° 340/2012-GDG, de 24 de setembro de 2012,

RESOLVE:

Ar t.1º. APLICAR ao servidor FRANCISCO DE ASSIS
SANTOS, Agente Administrativo, matrícula nº 008160-4, a pena de
SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, sem remuneração, a contar da
publicação desta Portaria, por ter praticado as proibições contidas no
art. 138, IV e XIV, da Lei Complementar nº 13/1994.

Ar t.2º. ESTABELECER que esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

José Antônio Vasconcelos
Diretor Geral-DETRAN/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 059/2012
PROTARIA Nº 340/2012-GDG, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
DENUNCIANTE: COORDENAÇÃO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DO
DETRAN/PI
DENUNCIADOS: DOMINGOS RODRIGUES DOS SANTOS,
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS E RAIMUNDO OLIVEIRA COSTA.

JULGAMENTO

Trata-se de Processo Administrativo Disciplinar nº
DETRAN 059/2012-KM, instaurado por força da Portaria nº 340/2012-
GDG, de 24.09.2012, do Diretor-geral do DETRAN/PI, objetivando
apurar a responsabilidade administrativa atribuída aos servidores
DOMINGOS RODRIGUES DOS SANTOS, Agente Operacional de
Serviço, matrícula nº 016.397-0; FRANCISCO DE ASSIS SANTOS, Agente
Administrativo, matrícula nº 008.160-4 e RAIMUNDO OLIVEIRA
COSTA, Auxiliar de Administração, matrícula nº 016.375-0, pela prática de
irregularidades no processo de transferência de veículo em favor de Magna
Soares, objeto do Inquérito Policial nº 01892/007CPJ/2012.

Regularmente Instalada, a Comissão Processante passou
a desenvolver atividades de instrução processual da seguinte forma:

1) Ata de instalação e início dos trabalhos da
Comissão processante (fls.04);

2) Portaria de designação do secretário da Comissão
de Processo Administrativo(fls.06);

3) Mandado de Notificação Inicial e Intimação dos
servidores imputados para apresentação de rol de
testemunhas (fls. 231,232 e 233);

4) Defesa escrita do processado Domingos Rodrigues
dos Santos(fls.234/241);

5) Defesa escrita do processado Francisco de Assis
Santos(fls.243/252);

6) Defesa escrita do processado Raimundo Oliveira
Costa(fls.253/259);

7) Mandado de Intimação dando conta das datas de
interrogatório dos processados e das testemunhas
de defesa (fls.268,269 e 274);

8) Mandado de Intimação das testemunhas arroladas
nas defesas dos processados(fls.270/273);

9) Mandado de Intimação da advogada dos
processados para o ato de interrogatório dos
mesmos(fls.275);

10) Oitiva das testemunhas (fls.276, 280);
11)  Interrogatório dos processados(fls.283/284;286/

288 e 290/291);
12) Despacho de Ultimação de Instrução com o

indiciamento do processado Francisco de Assis
Santos, deixando a Comissão Processante de
indiciar os processados Domingos Rodrigues dos
Santos e Raimundo Oliveira Costa (fls.293/294);

13) Mandado de Citação do indiciado Francisco de
Assis Santos(fls.296);

14) Mandado de Intimação da advogada do indiciado
para apresentação de defesa(fls.299);

15) Defesa escrita do indiciado(fls.300/303);
16) Relatório da Comissão Processante ( fls.305/324).

A Comissão Processante, em seu Relatório (fls.305/324),
analisando o conteúdo probatório contido nos autos, concluiu pela
responsabilização do servidor FRANCISCO DE ASSIS SANTOS,
matrícula funcional nº 008160-4, por ter o mesmo descumprido seus
deveres funcionais insertos no art.137, I , e II, da LC nº 13/1994, e por
ter praticado as proibições contidas no art. 138, IV e XIV, desse mesmo
diploma legal; e pela absolvição dos processados DOMINGOS
RODRIGUES DOS SANTOS e RAIMUNDO OLIVEIRA  COSTA,
por não terem agido de maneira leviana.

É O RELATÓRIO

O Processo Administrativo Disciplinar foi instaurado com
a observância de todos os requisitos legais. A Comissão Processante
exerceu suas atividades com absoluta independência e imparcialidade,
tendo assegurado aos processados o pleno exercício do contraditório e da
ampla defesa.

Assim sendo, examinadas as declarações e demais provas
dos autos, vê-se que ficou comprovado nos autos que o processado
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS, matrícula nº 008160-4, infringiu
o disposto nos arts. 137, I e II, e 138, IV e XIV, ambos da LC nº 13/1994,
por não verificar que o documento de identidade de Magna Soares Ribeiro
estava sem a assinatura do Diretor do Instituto de Identificação, bem
como por ter praticado a conduta proibida de solicitar ao processado
Domingos Rodrigues dos Santos para receber sem procuração o DUT e o
CRLV do veículo Vectra sedan de placa LVJ-1642(que se encontrava
apreendido no depósito de veículos do DETRAN) e entregar a Jairo
William Ribeiro dos Santos.



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COTAC (SEFAZ/SEPLAN/SEDET/SDR)
COMISSÃO TÉCNICA  DE ASSESSORAMENTO DO CODIN

ESTADO DO PIAUÍ
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL – CODIN
Resolução CODIN nº      01/2013

Teresina, (PI), 09 de maio de 2013.

Dispõe sobre a aprovação de regime especial,
na forma do art. 7º da Lei nº 6.146/11, a ser

concedido aos estabelecimentos das
empresas relacionadas neste ato.

O CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO

INDUSTRIAL DO ESTADO DO PIAUÍ - CODIN, no uso de suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Lei nº

6.146, de 20 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO o teor dos Pareceres

emitidospela Comissão Técnica de Assessoramento do CODIN e
aprovados pelo Conselho;

Por outro lado, não há nos autos prova de que os demais

processados perpetraram qualquer infração disciplinar.

Diante do exposto e considerando tudo o que consta
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar em apreço,

especialmente o Relatório da Comissão Processante, o qual acolho
integralmente, adotando-o, como motivação para prolatar esta decisão,

constituindo parte integrante da mesma, em conformidade com o

disposto no § 1º, do art. 50, da Lei Federal nº 9.784/99, c/c § 7º, do
art. 164 e art. 189 da LC nª 13, de 03.01.94, DECIDO, com suporte

no art.151, caput, c/c os arts. 148, II, e 149, ambos do LC nº 13/94,
IMPOR a penalidade administrativa de SUSPENSÃO POR
05(CINCO) DIAS, com prejuízo de sua remuneração, ao servidor
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS, matrícula nº 008160-4, por

ter ele transigido 138, IV e XIV, da Lei Complementar nº 13/1994.
Ato continuo, DECIDO pelo arquivamento do Processo e a

consequente ABSOLVIÇÃO dos servidores DOMINGOS
RODRIGUES DOS SANTOS, Agente Operacional de Serviço,

matrícula nº 016.397-0, e RAIMUNDO OLIVEIRA  COSTA ,
Auxiliar de Administração, matrícula nº 016.375-0, por não resta

comprovado terem os mesmo praticado qualquer infração disciplinar.

CIENTIFIQUE-SE.PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Teresina-PI, 30 de abril de 2013

 José Antônio Vasconcelos

Diretor-Geral / DETRAN/PI

Of.  145

CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do
CODIN, em reunião realizada em 07/05/2013;

RESOLVE

Art. 1º Fica aprovada a concessão de Regime

Especial de tributação, na forma que dispõe o art. 7º da Lei nº 6.146,
de 2012, aos estabelecimentos das empresas abaixo, na modalidade

Implantação:

1. PARECER TÉCNICO N.º001/2013
PROCESSO N.º 1604.000.00034/2012-0
Razão Social: SOCIAR SOCIEDADE IRMÃOS

AGUIAR RODRIGUES LTDA.
CAGEP: 19.504.586-6

2. PARECER TÉCNICO N.º002/2013
PROCESSO N.º1604.000.00041/2012-0
Razão Social: L. FONTENELE DE BRITO &

CIA LTDA – ME.
CAGEP: 19.502.800-7

3. PARECER TÉCNICO N.º005/2013
PROCESSO N.º1604.000.00012/2013-2

Razão Social: ARUMÃ PRODUTORA DE
EMBALAGENS DO SERGIPE LTDA.

CAGEP: 19.511.331-4
4. PARECER TÉCNICO N.º006/2013
PROCESSO N.º1604.000.00001/2013-4
Razão Social: NASI INDÚSTRIA DE

COSMÉTICOS LTDA – ME.
CAGEP: 19.459.324-0

5. PARECER TÉCNICO N.º007/2013
PROCESSO N.º1604.000.00008/2013-6
Razão Social: JUMA E GOMES LTDA ME.

CAGEP: 19.467.537-8

6. PARECER TÉCNICO N.º008/2013
PROCESSO N.º1604.000.00006/2013-7

Razão Social: ANTONIO DE LIMA LEAL – ME.
CAGEP: 19.489.543-2

7. PARECER TÉCNICO N.º009/2013
PROCESSO N.º1604.000.00002/2013-9
Razão Social: SUKIKOS INDÚSTRIA DE

ALIMENTOS LTDA EPP.
CAGEP: 19.510.871-0

8. PARECER TÉCNICO N.º010/2013
PROCESSO N.º1604.000.00010/2013-3

Razão Social: CARVALHO INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

CAGEP: 19.495.809-4



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

9. PARECER TÉCNICO N.º011/2013
PROCESSO N.º1604.000.00014/2013-1
Razão Social: J & J MONTE LTDA.
CAGEP: 19.508.389-0
10. PARECER TÉCNICO N.º012/2013
PROCESSO N.º1604.000.00013/2013-7
Razão Social: MINERAÇÃO UNIÃO LTDA.
CAGEP: 19.496.430-2
11. PARECER TÉCNICO N.º013/2013
PROCESSO N.º1604.000.00011/2013-8
Razão Social: NUTRIP INDÚSTRIA E
COMÉRCIO E REPRES DE ALIMENTOS DO
PI LTDA
CAGEP: 19.463.854-5
12. PARECER TÉCNICO N.º015/2013
PROCESSO N.º1604.000.00004/2013-8
Razão Social: Q´ZOFLOR INDÚSTRIA DE
SANEANTES DOMÉSTICOS LTDA.
CAGEP: 19.493.666-0

Art. 2º Fica aprovada a concessão de Regime
Especial de tributação, na forma que dispõe o art. 7º da Lei nº 6.146,
de 2012, ao estabelecimento da empresa abaixo, na modalidade
Inclusão de novos produtos:

1. PARECER TÉCNICO N.º003/2013
PROCESSO N.º1604.000.00005/2013-2
Razão Social: CEVAP CEREALISTA &

INDUSTRIAL VALE DO PARNAÍBA  LTDA.
CAGEP: 19.479.602-7

2. PARECER TÉCNICO N.º004/2013
PROCESSO N.º1604.000.00007/2013-1
Razão Social: IDEAL ALIMENTOS
INDUSTRIAL E COMÉRCIO DE FÉCULA
LTDA.
CAGEP: 19.471.229-0

Art. 2º Fica aprovada a concessão de Regime
Especial de tributação, na forma que dispõe o art. 7º da Lei nº 6.146,
de 2012, ao estabelecimento da empresa abaixo, na modalidade
Ampliação:

1. PARECER TÉCNICO N.º014/2013
PROCESSO N.º1604.000.00003/2013-3
Razão Social: MARMOGRAN MÁRMORE E

GRANITOS LTDA.
CAGEP: 19.415.090-9

Art. 3º O Regime Especial de tributação de que trata
o art. 1º será formalizado através de Portaria conjunta, de iniciativa
das Secretarias da Fazenda e do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico, homologada em ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua assinatura.

Cientifique-se.

Plenário do CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DO PIAUÍ –
CODIN, em Teresina, (PI), em 09 de maio, de 2013.

____________________________________________
Presidente do CODIN

Of.  176

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ESTADUAL  DO PLANEJAMENT O - SEPLAN

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 003/2013

Processo Administrativo Nº. 19.000.326/12 Procedimento Licitatório:
Concorrência Nº. 001/2012
Contratante: Secretaria Estadual do Planejamento – SEPLAN
Contratada: Diagonal Empreendimentos e Gestão de Negócios LTDA.
Objeto: Serviços Técnicos Especializados com vistas à elaboração de
plano de desenvolvimento econômico sustentável com base em
empreendimentos estratégicos que dialoguem com as potencialidades
dos onze territórios de desenvolvimento do Estado do Piauí.
Valor: R$ 5.480.911,72 (cinco milhões quatrocentos e oitenta mil
novecentos e onze reais e setenta e dois centavos).
Fonte de Recursos: 17; Elemento de Despesa: 33 90 35.
Vigência: Início na data da assinatura (07/05/2013), restando seu
vencimento para o dia 06/05/2014.
Signatários: Antonio Cezar Cruz Fortes, pela Contratante e Álvaro Oscar
Ferraz Jucá, pela Contratada

Of.  051

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO 005/2013

A Comissão de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do
procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do
tipo menor preço por lote.
Processo nº 5107/2012
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática necessários para a
implantação do módulo de controle prisional do Sistema Themis Web.
Data de Abertura das Propostas: 28/05/2013
HORÁRIO: 08:00
Maiores informações e aquisição do edital junto á Comissão Permanente
de Licitação da Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situada na Av.
Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco “G”, 2º andar, Teresina-
PI e aquisição do edital mediante pagamento de taxa de R$ 60,00 (sessenta
reais).

Teresina, 15 de Maio de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abreu
Presidente da Comissão de Licitação

Of.  032

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2013 – DLCA-SEAD/PI

PROCESSO: AA.002.1.014023/12-90– DLCA/SEAD

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para prestação
de serviços de locação de estrutura para realização de eventos.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA SESSÃO : 29/05/2013.
HORÁRIO: 09:00 horas.
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br,.
Edital disponível no site da DLCA: www.dlca.pi.gov.br

VERA LÚCIA DE LIMA SILVA
PREGOEIRA– DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRET ORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  589



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 09597/2012 – FUESPI/
UESPI
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO ACERVO
BIBLIOGRÁFICO DA UNIVERSIDADE  ESTADUAL DO PIAUÍ,
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAMPI  E
NÚCLEOS  DA UESPI, EXERCÍCIOS 2013/2014, ADMITIDAS
RESSALVAS LEGAIS.
DATA DO DA SESSÃO: 29.05.2013.HORÁRIO: 09h (Nove horas).
LOCAL:  AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – UESPI, na Rua
João Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI,
na Rua João Cabral, 2231, Bairro Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169
em Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpl@uespi.br.

Cândida Helena de Alencar Andrade
Presidente CPL/FUESPI

Of.  097

 
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE CONVÊNIO CELEBRADO 
PELO IDEPI. 
 
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, torna público para que 
produza os efeitos legais, que prorrogou, de ofício, o prazo de vigência dos Termos Aditivos aos  
convênios abaixo relacionados: 
 

CONVÊNIO 

Nº 

PROCESSO 

Nº 

PARTICIPANTES PRORROGADO 

ATÉ 

009/12 650/11 IDEPI/Prefeitura Municipal de 
Simões - PI 

15/05/2014 

010/12 657/11 IDEPI/Prefeitura Municipal de 
Simões - PI 

15/05/2014 

 
Teresina, 15 de maio de 2013. 

 
ELIZEU MORAIS DE AGUIAR 

Diretor Geral 
 

Of.  604

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 06/2013

CONVENENTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS  DE
BOM JESUSOBJETO: realização I Circuito de Quadrilhas de Bom
Jesus- PI, durante os dias 01 a 30 de junho de 2013. VALOR: R$
137.500,00 (Cento e trinta e sete mil e quinhentos reais), em parcela
única, por conta do Projeto/Atividade: 2183 Elementos de Despesa:
3350.43 e Fonte de Recurso: 00. VIGÊNCIA:  O presente termo tem
vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso do prazo
de 60 (sessenta) dias; DATA DE ASSINATURA:  14/05/2013.

              MARLENILDES LIMA  DA SILVA
              PRESIDENTE DA FUNDAC

COORDENAÇÃO DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

Of.  078

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° AA.027.1.000940/13-07

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SSP-PI/13
(ALTERAÇÃO DE DATAS)

OBJETO: A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ,
através de seu pregoeiro oficial, considerando as alterações produzidas
no Edital após a fase de esclarecimentos, torna público, por força do
Art. 20 do Decreto 5.450/05 e Art. 10, § 2º do Decreto Estadual
11.346/04 a alteração das datas inicialmente estabelecidas para
abertura das propostas e sessão pública de disputa de preços do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SSP-PI/2013 que tem por objeto o
registro de preços de equipamentos de informática e de tecnologia da
informação necessários a implementação de solução de
armazenamento de dados descritos no Termo de Referência, visando
o atendimento de eventuais necessidades da SSP/PI em especial a
realização do CONVÊNIO SENASP/MJ Nº 00169/2012, nos
seguintes termos: NOVA DATA PARA ABERTURA DE
PROPOSTAS: 08:30h do dia 27.05.2013. SESSÃO PÚBLICA DE
DISPUTA DE PREÇOS: 10:00h do dia 27.05.2013.
INFORMAÇÕES: cpl@ssp.pi.gov.br. Nº DA LICITAÇÃO NO
SISTEMA: 480882 (www.licitacoes-e.com.br).

ROBERT RIOS MAGALHÃES
 SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA

Of.  075



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

EXTRA TO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL  À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC
atesta para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual
4997/1997, e com as modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/
2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo decreto nº 11.486/
2004, certifica que o projeto “GUERRA DO PAU DE COLHER:
MASSACRE À SOMBRA DA DITADURA VARGAS”, que tem como
proponente MARCOS OLIVEIRA DAMASCENO, sob-
responsabilidade do Sr. Marcos Oliveira Damasceno, orçado no valor
de R$ 29.104,00 (Vinte e nove mil e cento e quatro reais), foi
habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo
Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o art.10, §1°, VI, que
enquadra o projeto no percentual de dedução fiscal de 100% (cem
por cento) do valor do projeto,  a captar recursos na modalidade
Mecenato (patrocínio), visto que possui os requisitos técnicos e
artísticos de bom projeto cultural.Teresina, 14 de Maio de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRA TO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL  À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC
atesta para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual
4997/1997, e com as modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/
2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo decreto nº 11.486/
2004, certifica que o projeto “CD NAÇÃO PIAU – SEVERINO
SANTOS”, que tem como proponente LUIZ SEVERINO DOS
SANTOS, orçado no valor de R$ 26.500,00  (Vinte e seis mil e
quinhentos reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do
Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o
art.10, §1°, VI, que enquadra o projeto no percentual de dedução
fiscal de 100% (cem por cento) do valor do projeto,  a captar recursos
na modalidade Mecenato (patrocínio), visto que possui os requisitos
técnicos e artísticos de bom projeto cultural.Teresina, 14 de Maio de
2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRA TO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL  À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC
atesta para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual
4997/1997, e com as modificações na Lei 5.405/2004; na Lei 5.781/
2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo decreto nº 11.486/
2004, certifica que o projeto “VI FESTIVAL DE RABECA DE BOM
JESUS”, que tem como proponente ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E
AMIGOS DE BOM JESUS, sob-responsabilidade do Sr. Fabrício
Pereira Torres, orçado no valor de R$ 725.299,50 (Setecentos e vinte
e cinco mil e duzentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos),
foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do Sistema de Incentivo
Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o art.10, §1°, VI, que
enquadra o projeto no percentual de dedução fiscal de 100% (cem
por cento) do valor do projeto,  a captar recursos na modalidade
Mecenato (patrocínio), visto que possui os requisitos técnicos e
artísticos de bom projeto cultural.Teresina, 18 de Abril de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRA TO DE HABILIT AÇÃO SISTEMA DE INCENTIV O
ESTADUAL  À CULTURA- SIEC

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PIAUÍ- FUNDAC
atesta para os devidos fins que em conformidade com a lei estadual
4997/1997, com as modificações previstas na Lei 5.405/2004; Lei
5.781/2008 e na Lei 6.313/2013 e regulamentada pelo decreto nº
11.486/2004, certifica que o projeto “ FESTIVAL DE TEATRO
LUSÓFONO - 2013”, que tem como proponente GRUPO DE
TEATRO HARÉM PICTURES sob-responsabilidade do Sr. Airton
de Sousa Martins, orçado no valor de R$ 350.000,00 (Trezentos e
cinquenta mil reais), foi habilitado pelo Conselho Deliberativo do
Sistema de Incentivo Estadual à Cultura- SIEC, de acordo com o art.
10, §1°, VI, enquadra o projeto no percentual de dedução fiscal de
100% (cem por cento) do projeto, a captar recursos na modalidade
Mecenato (patrocínio), visto que possui os requisitos técnicos e artísticos
de bom projeto cultural.Teresina, 18 de Abril de 2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

EXTRATO CANCELAMENT O DE HABILIT AÇÃO SISTEMA
DE INCENTIV O ESTADUAL  À CULTURA - SIEC

A Fundação Cultural do Piauí- FUNDAC, torna sem efeito a
Habilitação Sistema de Incentivo Estadual à Cultura – SIEC, e a
publicação do extrato abaixo fixado, feita no DOE nº 52, datado do
dia 19/03/2013, PÁG. 19.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PROJET O APROVADO
PELO CONSELHO DELIBERA TIV O DO SIEC – Lei nº 4.997/
1997 COM AS MODIFICAÇÕES PREVIST AS NA LEI Nº 5.405/
2004; NA LEI 5.781/2008  E NA LEI Nº 6.313/2013.

PROJETO: FESTIVAL DE INVERNO DE PEDRO II - 2013-03-19
PROPONENTE: CARNAÚBA PRODUÇÕES
OBJETO: FESTIVAL DE CULTURA, OFICINAS, CONSERVAÇÃO
DO PATRIMÔNIO IMÓVEL, PASSEIOS TURÍSTICOS.
VALOR:  R$ 1.028.250,00 (Hum milhão e vinte e oito mil e duzentos e
cinquenta reais). – 70% do Valor do Projeto.

EXTRATO DE ADITIV O AO CONVÊNIO Nº 19/2012

CONTRATANTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONTRATADO (A): ONG SABER SAUDÁVEL; OBJETO: Realizar
a feira de exposição de Artesanato da Princesa do Sul promovendo a
divulgação do artesanato de Floriano - PI; VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta
mil reais), em parcela única, por conta do Projeto/Atividade: 2014,
Elemento de Despesa: 3350.43   e Fonte de Recurso: 00.
CLÁUSULAS ADITADAS:  O presente termo altera a cláusula
décima prorrogando a vigência original do contrato acima, tendo em
vista atender as necessidades desta Fundação, passando o término da
vigência para 10/07/2013; DATA DE ASSINATURA DO ADITIV O
AO CONTRATO: 24/02/2013.

   MARLENILDES LIMA  DA SILVA
   PRESIDENTE DA FUNDAC

Of.  036



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº 004/2013

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento
dos interessados e para que surta os feitos legais pertinentes, que

homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado na data de
15 (quinze) de maio de 2013, em que foi considerada vencedora a

proposta de preço apresentada pela empresa CMA – ENGENHARIA

E SERVIÇOS LTDA, no valor de: R$ 587.670,83 (quinhentos e
oitenta e sete mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e três centavos),

tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo No 2084/2012.

Engo Severo Maria Eulálio Filho

Diretor Geral - DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 006 / 2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento

de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público,

para conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima
referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 03

(três) de junho de 2013, às 10:00 (dez) horas, de acordo com a Lei
nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de

Restaur5ação de Rodovia Vicinal: Serviços Iniciais, Revestimento
Primário e Recuperação de Ponte em Estrutura de Madeira, na

Rodovia Vicinal, trecho: Entr. BR – 135 / Guadalupe / Povoado Artur
Passo, com uma extensão de 12,00 km e 5,30 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os

documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação
do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º

andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro,

em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266
e fax: (86) 3221-1409. Para adquirir o Edital completo, trazer um

CD regravável para cópia.

Teresina, 15 de maio de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho

Diretor Geral do DER/PI
Of.  054

P.P.  15400

P.P.  15399

O U T R O S

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO DE
PRESTAÇÃO SE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM REMOÇÕES, GUARDA DE VEICULOS APREENDIDOS,
PREPARAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS POR
LEILOEIROS PÚBLICO OFICIAL QUE ENTRE SI  CELEBRAM
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO -DETRAN -PI  E
A EMPRESA ORGANIZADORA  DE LEILÕES LTDA.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA ORGANIZADORA DE LEILÕES
LTDA-ME.
 OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de
empresa especializada em serviços de remoção e guarda de veículos
apreendidos, preparação e organização de leilões públicos por leiloeiros
(a) público oficial.
ASSINAM: José Antonio Vasconcelos e Amanda Carvalho Escórcio
Lages Rebelo.

Of.  116

EXTRATO DO  CONTRATO 003/2013 -LACEN-PI

CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE
PÚBLICA “DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: NORDELAB COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: REAGENTES PARA TESTES PARA REALIZAÇÃO
DOS EXAMES DESTINADOS AO PRÉ-NATAL.
DATA DA ASSINATURA : 06 DE MAIO  2013
FUNDAMENT O LEGAL : Lei. 10.520/2002. Art. 15, II, da Lei
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros
Faustino (DIRETORA DO LACEN-PI); CONTRATADO: SÉRGIO
DANTAS DE MEDEIROS (NORDELAB COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.

Of.  189



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

P.P.  15398

Of.  099

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

                                       

 
 

Página 1 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

ERRATA 
 

Fica retificado o Extrato de Publicação Parcial de Registro Geral  XIV/2012- DLCA/SEAD-PI, referente ao 

Pregão Eletrônico nº 005/2012, que possui como objeto registro de preços para futuras aquisições a serem 

registradas em ata com força de contrato que ficará disponível para posterior compra de MEDICAMENTOS 

EXCEPCIONAIS, anteriormente  publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí de nº 154, de 15 de agosto 

de 2012, págs. 17 à 23, na forma que se segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

02 
ACETATO DE LANREOTIDE 120 MG (SERINGA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

03 
ACETATO DE LANREOTIDE 90 MG (SERINGA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

04 
ACIDO URSODEOXICOLICO 150 MG ( COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

05 
ACIDO URSODEOXICOLICO 300 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   

 

10 
ADALIMUMABE 40 MG INJETÁVEL (SERINGA PREENCHIDA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

15 
ALFAPEGINTERFERONA 2B 100 MCG (FRASCO- AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

16 
ALFAPEGINTERFERONA 2B 120 MCG (FRASCO- AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 
 

ESTABELECIMENT OS JAMES FREDERICK CLARK S.A.
CNPJ Nº 06.702.583/0001-89

Aviso aos Acionistas – Acham-se a disposição dos Senhores Acionistas
em sua sede social sito a Av. PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS,
235 – CENTRO – PARNAÍBA – PI, os documentos a que se referem
o artigo 133 da Lei 6.404/76, referente ao exercício findo em
31.12.2012. A Diretoria.

P.P.  15395
3-2



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

                                       

 
 

Página 3 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

 

49 
CITRATO DE SILDENAFILA 20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

50 
CITRATO DE TAMOXIFENO 20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

52 
CLORIDRATO DE CINACALCETE 30 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

53 
CLORIDRATO DE CINACALCETE 60 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda        

 

63 
DITOSILATO DE LAPATINIBE 250 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda        

 

66 
DUTASTERIDA 0,5 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda        

 

69 
ENZIMA PANCREÁTICA 10.000 UI (CAPSULA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

70 
ENZIMA PANCREATICA 25.000 (CAPSULA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

71 
ETANERCEPTE 25 MG (FRASCO-AMP 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 
 
 

                                       

 
 

Página 2 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

17 
ALFAPEGINTERFERONA 2B 80 MCG (FRASCO- AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

19 
ANASTROZOL  1mg (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

27 
BETAINTERFERONA 1B 9.600.000 UI - 300mcg (FRASCO/AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda       

 

31 
BICALUTAMIDA 50mg (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

35 
BOSENTANA 125 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

36 
BOSENTANA 62,5 MG ( COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       

 

37 
BRINZOLAMIDA 1% (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       

 

38 
BROMETO DE TIOTROPIO 2,5 MCG+RESPIMAT (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

42 
CALCITRIOL 1,0 MCG (AMPOLA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       

 

43 
CARBEGOLINA 0,5MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

                                       

 
 

Página 4 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

72 
ETANERCEPTE 50 MG (FRASCO-AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

73 
ETRAVIRINA 100 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

77 
EZITIMIBA/SINVASTATVA 10 MG+20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

96 
INSULINA GLAGIRNA   100 UI 10ML (FRASCO/AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda      

 

97 
INSULINA GLAGIRNA   100 UI 3ML (+5 ou +1) (TUBETE COM 3ML + SISTEMA APLICADOR) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

106 
LEUPRORRELINA 11,25 MG (SERINGA PREENCHIDA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

111 
MESALAZINA 500 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

128 
PALIVIZUMABE 100 MG (FRASCO-AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    

 

129 
PARACALCITOL  5MCG/ML (AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     

 

130 
PEGVISOMANTO 10 MG (FRASCO/AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   

                                       

 
 

Página 5 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

 

139 
PREGABALINA 150 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

140 
PREGABALINA 75 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda         

 

143 
QUETIAPINA 200MG  (COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

145 
QUETIAPINA 300MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       

 

146 
QUETIAPINA 300 MG (COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 

163 
ROFLUMILAST 500 MCG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 

169 
SIROLIMO 1 MG (DRÁGEA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

171 
SIROLIMO 2 MG (DRÁGEA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

183 
TANSULOSINA 0,4 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda  

 
 
 



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

                                       

 
 

Página 7 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

205 
XINAFOATO DE SALMETEROL 25MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 50MCG (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 

206 
XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 100MCG(FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   

 

207 
XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 250MCG(FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

208 
XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 500MCG(FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 

209 
ZIPRASIDONA 40MG (CAPSULA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

210 
ZIPRASIDONA 80MG  (CAPSULA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 
 
LEIA-SE: 
 

02 
ACETATO DE LANREOTIDE 120 MG (SERINGA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    DF 

 

03 
ACETATO DE LANREOTIDE 90 MG (SERINGA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   DF 

 

04 
ACIDO URSODEOXICOLICO 150 MG ( COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 

                                       

 
 

Página 6 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

185 
TEMOZOLAMIDA 100 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

186 
TEMOZOLAMIDA 20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   

 

187 
TEMOZOLAMIDA 250 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 

188 
TEMOZOLAMIDA 5 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

197 
CONCENTRAÇÃO POR UNIDADE: 100U. COMPOSIÇÃO: ALBUMINA HUMANA+NACI/FRASCO-
AMPOLA (FRASCO-AMPOLA). 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 

198 
TOXINA BOTULINICA TIPO A 500 U (FRASCO-AMPOLA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

201 
TRAVOPROSTA, TIMOLOL (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     

 

203 
XINAFOATO DE SALMETEROL 25MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 125MCG (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      

 

204 
XINAFOATO DE SALMETEROL 25MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 250MCG (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    

 



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

                                       

 
 

Página 8 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

05 
ACIDO URSODEOXICOLICO 300 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda  CE 

 

10 
ADALIMUMABE 40 MG INJETÁVEL (SERINGA PREENCHIDA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 
 

15 
ALFAPEGINTERFERONA 2B 100 MCG (FRASCO- AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

16 
ALFAPEGINTERFERONA 2B 120 MCG (FRASCO- AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 

17 
ALFAPEGINTERFERONA 2B 80 MCG (FRASCO- AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 

19 
ANASTROZOL  1mg (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

27 
BETAINTERFERONA 1B 9.600.000 UI - 300mcg (FRASCO/AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda      CE 

 

31 
BICALUTAMIDA 50mg (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

35 
BOSENTANA 125 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 
 
 

                                       

 
 

Página 9 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

36 
BOSENTANA 62,5 MG ( COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      CE 

 

37 
BRINZOLAMIDA 1% (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      CE 

 

38 
BROMETO DE TIOTROPIO 2,5 MCG+RESPIMAT (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    CE 

 

42 
CALCITRIOL 1,0 MCG (AMPOLA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      CE 

 

43 
CARBEGOLINA 0,5MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     DF 

 

49 
CITRATO DE SILDENAFILA 20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     DF 

 

50 
CITRATO DE TAMOXIFENO 20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     CE 

 

52 
CLORIDRATO DE CINACALCETE 30 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    CE 

 

53 
CLORIDRATO DE CINACALCETE 60 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       CE 

 
 
 
 



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

                                       

 
 

Página 11 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

97 
INSULINA GLAGIRNA   100 UI 3ML (+5 ou +1) (TUBETE COM 3ML + SISTEMA APLICADOR) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

106 
LEUPRORRELINA 11,25 MG (SERINGA PREENCHIDA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 

111 
MESALAZINA 500 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

128 
PALIVIZUMABE 100 MG (FRASCO-AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 

129 
PARACALCITOL  5MCG/ML (AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

130 
PEGVISOMANTO 10 MG (FRASCO/AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda  DF 

 

139 
PREGABALINA 150 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    DF 

 

140 
PREGABALINA 75 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda        DF 

 

143 
QUETIAPINA 200MG  (COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    CE 

 

145 
QUETIAPINA 300MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda      CE 

                                       

 
 

Página 10 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

63 
DITOSILATO DE LAPATINIBE 250 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       CE 

 

66 
DUTASTERIDA 0,5 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda       CE 

 

69 
ENZIMA PANCREÁTICA 10.000 UI (CAPSULA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     CE 

 

70 
ENZIMA PANCREATICA 25.000 (CAPSULA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda   CE 

 

71 
ETANERCEPTE 25 MG (FRASCO-AMP 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    DF 

 

72 
ETANERCEPTE 50 MG (FRASCO-AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    DF 

 

73 
ETRAVIRINA 100 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

77 
EZITIMIBA/SINVASTATVA 10 MG+20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda    CE 

 

96 
INSULINA GLAGIRNA   100 UI 10ML (FRASCO/AMPOLA) 

Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda     CE 

 
 
 
 



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

                                       

 
 

Página 12 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

146 
QUETIAPINA 300 MG (COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

163 
ROFLUMILAST 500 MCG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

169 
SIROLIMO 1 MG (DRÁGEA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     DF 

 

171 
SIROLIMO 2 MG (DRÁGEA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     DF 

183 
TANSULOSINA 0,4 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

185 
TEMOZOLAMIDA 100 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    CE 

 

186 
TEMOZOLAMIDA 20 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda  CE 

 

187 
TEMOZOLAMIDA 250 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

188 
TEMOZOLAMIDA 5 MG (COMPRIMIDO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     CE 

 
 
 
 

                                       

 
 

Página 13 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

197 
CONCENTRAÇÃO POR UNIDADE: 100U. COMPOSIÇÃO: ALBUMINA HUMANA+NACI/FRASCO-
AMPOLA (FRASCO-AMPOLA). 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

198 
TOXINA BOTULINICA TIPO A 500 U (FRASCO-AMPOLA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    DF 

 

201 
TRAVOPROSTA, TIMOLOL (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    CE 

 

203 
XINAFOATO DE SALMETEROL 25MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 125MCG (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda     CE 

 

204 
XINAFOATO DE SALMETEROL 25MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 250MCG (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

205 
XINAFOATO DE SALMETEROL 25MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 50MCG (FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 

206 
XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 100MCG(FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda  CE 

 

207 
XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 250MCG(FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    CE 

 

208 
XINAFOATO DE SALMETEROL 50MCG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 500MCG(FRASCO) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda   CE 

 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 16 de maio de 2013 • No 91

INDUSTRIAS DUREINO S/A
CNPJ – 10.981.488/0001-39

ASSEMBLÉIA GERAL  EXTRAORDINÁRIA   -   EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

Ficam convidados os acionistas desta Sociedade a se reunir em Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada em primeira convocação às 08:00 do
dia 31 de Maio de 2.013, na sede social que, de conformidade com Estatutos
Sociais e suas alterações, está localizada na Rua Deputado Paulo Ferraz 4688
– Bairro Livramento – Teresina – PI, para deliberar sobre a exclusão da
acionista ATRIUM PARTICIPAÇÕES CONSULTORIA E
ADMINISTRAÇÃO LTDA, atendendo deliberação dos sócios.
                                  Teresina, 13 de maio de 2.013

                               O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

P.P.  15397
3-2

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001-13

Processo Administrativo nº 14.203/0316-13

O ESTADO DO PIAUI através da FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
ESTADO DO PIAUI – FUNDESPI – informa que a respeito da
publicação no dia 14 de maio de 2013, pag. 23, onde se lê 15 de junho
de 2013, leia-se 17 de Junho de 2013.

Joaquim Alves da Silva Filho
Presidente

Publique-se

Marcos Aurélio Pádua  Ribeiro Gonçalves de Sampaio
Presidente FUNDESPI

AVISO DE ERRATA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002-13

Processo Administrativo nº 14.203/295-13

O ESTADO DO PIAUI através da FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO
ESTADO DO PIAUI – FUNDESPI – informa que a respeito da
publicação no dia 14 de maio de 2013, pag. 24, onde se lê 15 de junho
de 2013, leia-se 17 de Junho de 2013.

Joaquim Alves da Silva Filho
Presidente

Publique-se

Marcos Aurélio Pádua  Ribeiro Gonçalves de Samapio
Presidente FUNDESPI

Of.  177

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E CREDENCIAMENT O”

                          O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições que lhe confere o decreto
estadual nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a empresa ou
instituição: GRÊMIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS - GSP, CNPJ:
11.207.429/0001-70, a  condição de consignatária em folha de pagamento
dos servidores públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-
se de forma contínua o cumprimento do que dispõe a instrução normativa
vigente emanada desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações no código 922.

Validade: 12 meses
Expedição: 10/05/2013

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
Secretário de Administração

WÉLGMA RODRIGUES DE SENA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

Of.  1316

                                       

 
 

Página 14 de 14 

Governo do Estado do Piauí 

 Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos Administrativos 

 DLCA 

Av. Pedro Freitas, s/nº.  

 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

209 
ZIPRASIDONA 40MG (CAPSULA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda    DF 

 

210 
ZIPRASIDONA 80MG  (CAPSULA) 

Expressa Dist. de Medicamentos Ltda  DF 

 
ONDE SE LÊ: 

 

DETENTORA EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ 05.598.984//0001-78 

INSC. ESTADUAL  

CONTATO (85) 3391-9900  FAX  (85)  3391-9905 

ENDEREÇO RUA JOÃO CORDEIRO 1904 BAIRRO CENTRO 

CIDADE FORTALEZA - CE 

E-mail licitações.ce@expressa.com 

 
 
LEIA-SE: 

 

DETENTORA EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  - CE 

CNPJ 05.598.984//0001-78 

INSC. ESTADUAL 06.678455-7 

CONTATO 
MARCOS VINICIUS DE CARVALHO SOUSA - (085) 3391 / 9900  FAX  (085)  
3391 / 9905 

ENDEREÇO RUA JOÃO CORDEIRO 1904 BAIRRO CENTRO 

CIDADE FORTALEZA - CE 

E-mail licitações.ce@expressa.com 

 
 

DETENTORA EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  - DF 

CNPJ 06.234.797/0001-78 

INSC. ESTADUAL 07.455.133/001-92 

CONTATO ROSMEIRE CESÁRIO PINHEIRO ARAÚJO  (085) 3391 / 9908 

ENDEREÇO RUA SAAN, QUADRA 03, Nº  665 -  ASA NORTE  

CIDADE BRASILIA/DF  CEP: 70632-300 

E-mail licitações.ce@expressa.com 

 
 Of.  584


